sujeito às sanções previstas nos arts. 56 a 60 e 66 a 68 da Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 

1990 (Código de Defesa do Consumidor), e à legislação sanitária, sem prejuízo das sanções 

de natureza civil ou penal cabíveis. 

Art. 5º Esta Lei entra em vigor após decorridos 1.080 (mil e oitenta) dias de sua 

publicação oficial. 

3. Sen. Mecias de Jesus 

4. Sen. Daniella Ribeiro 

5. Sen. Chico Rodrigues